
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

세계유산과 31,416,521 32,894,789 △1,478,268

국 12,579,200 12,306,200 273,000

기 510,000 510,000 0

도 4,263,054 4,252,386 10,668

채 0 900,000 △900,000

군 14,064,267 14,926,203 △861,936

자연생태보전 14,216,784 15,183,884 △967,100

국 4,402,667 4,415,667 △13,000

기 510,000 510,000 0

도 2,753,010 2,760,910 △7,900

군 6,551,107 7,497,307 △946,200

세계유산 9,252,919 9,058,320 194,599

국 4,330,667 4,340,667 △10,000

도 634,410 642,310 △7,900

군 4,287,842 4,075,343 212,499

세계유산 164,766 168,966 △4,200

201 일반운영비 28,540 33,140 △4,600

01 사무관리비 21,640 23,240 △1,600

1)한국의 갯벌 유네스코 세계자연유산 등재 3
주년 기념사진 전시

18,400 20,000 △1,600

02 공공운영비 6,900 9,900 △3,000

1)스마트빌리지 서비스 공공운영비
2,000 5,000 △3,000

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

1)세계유산 업무 추진 2,000 0 2,000

207 연구개발비 63,400 65,000 △1,600

01 연구용역비 63,400 65,000 △1,600

1)신안갯벌 사구포럼
18,400 20,000 △1,600

갯벌박물관관리 126,600 149,600 △23,000

401 시설비및부대비 27,000 50,000 △23,000

01 시설비 27,000 50,000 △23,000

1)갯벌박물관시설물유지보수및재해관리
27,000 30,000 △3,000

1)시설물긴급보수정비 0 20,000 △20,000

갯벌세계유산(보조) 150,000 180,000 △30,000

도 75,000 82,500 △7,500

군 75,000 97,500 △22,500

306 출연금 150,000 180,000 △30,000

도 75,000 82,500 △7,500

군 75,000 97,500 △22,500

01 출연금 150,000 180,000 △30,000
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경정 18,400,000원

경정 2,000,000원

2,000,000원

경정 18,400,000원

경정 27,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

1)갯벌세계유산 등재추진단 출연금
150,000 180,000 △30,000

도 75,000 82,500 △7,500

군 75,000 97,500 △22,500

북부권역갯벌식생조림(보조) 3,636,000 3,336,000 300,000

국 1,985,000 1,985,000 0

도 170,360 170,360 0

군 1,480,640 1,180,640 300,000

403 자치단체등자본이전 3,636,000 3,336,000 300,000

국 1,985,000 1,985,000 0

도 170,360 170,360 0

군 1,480,640 1,180,640 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,636,000 3,336,000 300,000

1)신안군북부권역갯벌식생조림사업
3,636,000 3,336,000 300,000

국 1,985,000 1,985,000 0

도 170,360 170,360 0

군 1,480,640 1,180,640 300,000

세계유산홍보지원(보조) 60,000 80,000 △20,000

국 30,000 40,000 △10,000

군 30,000 40,000 △10,000

307 민간이전 60,000 80,000 △20,000

국 30,000 40,000 △10,000

군 30,000 40,000 △10,000

02 민간경상사업보조 60,000 80,000 △20,000

1)한국의갯벌통합홍보
60,000 80,000 △20,000

국 30,000 40,000 △10,000

군 30,000 40,000 △10,000

신안문화유산관리 277,768 278,168 △400

101 인건비 21,600 22,000 △400

04 기간제근로자등보수 21,600 22,000 △400

1)문화유산 보존지역 보호관리
6,600 7,000 △400

국가문화재보수정비(보조) 878,581 888,590 △10,009

국 219,667 219,667 0

도 39,569 39,569 0

군 619,345 629,354 △10,009

401 시설비및부대비 878,581 888,590 △10,009

국 219,667 219,667 0

도 39,569 39,569 0

군 619,345 629,354 △10,009

01 시설비 878,581 888,590 △10,009
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경정 150,000,000원

경정 3,636,000,000원

경정 60,000,000원

경정 6,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

1)신안가거도섬등반도탐방로보수정비
196,110 200,000 △3,890

국 140,000 140,000 0

도 24,000 24,000 0

군 32,110 36,000 △3,890

1)신안비금도대동염전시설개선
564,310 570,000 △5,690

1)신안 가거도 섬등반도 안내판 정비
8,151 8,300 △149

국 5,810 5,810 0

도 996 996 0

군 1,345 1,494 △149

1)신안 구굴도 바닷새류 번식지 안내판 정비
6,869 7,000 △131

국 4,900 4,900 0

도 840 840 0

군 1,129 1,260 △131

1)홍도 천연보호구역 안내판 정비
8,151 8,300 △149

국 5,810 5,810 0

도 996 996 0

군 1,345 1,494 △149

도지정문화재보수정비(보조) 678,458 695,850 △17,392

도 248,060 248,460 △400

군 430,398 447,390 △16,992

307 민간이전 93,400 101,200 △7,800

도 50,200 50,600 △400

군 43,200 50,600 △7,400

02 민간경상사업보조 93,400 101,200 △7,800

1)도지정 무형유산 공개행사
7,000 14,800 △7,800

도 7,000 7,400 △400

군 0 7,400 △7,400

401 시설비및부대비 170,638 180,230 △9,592

도 32,092 32,092 0

군 138,546 148,138 △9,592

01 시설비 170,638 180,230 △9,592

1)신안흑산도무심사지및관사터시발굴조사
91,700 100,000 △8,300

1)신안도창리노거수보호관리
18,708 20,000 △1,292

도 8,000 8,000 0

군 10,708 12,000 △1,292

전통사찰방재시스템유지보수(보조) 13,600 14,000 △400

국 7,000 7,000 0
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경정 196,109,262원

경정 564,310,000원

경정 8,150,960원

경정 6,868,960원

경정 8,150,960원

경정 7,000,000원

경정 91,700,000원

경정 18,707,600원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

군 6,600 7,000 △400

401 시설비및부대비 13,600 14,000 △400

국 7,000 7,000 0

군 6,600 7,000 △400

01 시설비 13,600 14,000 △400

1)전통사찰방재시스템유지보수
13,600 14,000 △400

국 7,000 7,000 0

군 6,600 7,000 △400

생물권보전 2,754,467 2,974,616 △220,149

국 30,000 30,000 0

기 510,000 510,000 0

도 798,600 798,600 0

군 1,415,867 1,636,016 △220,149

철새관리보호 292,990 313,120 △20,130

201 일반운영비 107,820 108,320 △500

03 행사운영비 14,500 15,000 △500

1)갯벌 보전을 위한 한-일 국제 교류 행사
14,500 15,000 △500

207 연구개발비 90,480 104,000 △13,520

01 연구용역비 90,480 104,000 △13,520

1)신안갯벌 철새서식지 모니터링 연구용역
20,240 22,000 △1,760

1)신안 바닷새 유전자원 조사 분석 연구용역
20,240 22,000 △1,760

1)신안 국제철새심포지엄 개최
50,000 60,000 △10,000

401 시설비및부대비 53,890 60,000 △6,110

01 시설비 53,890 60,000 △6,110

1)야생동물 표본 박제제작
13,890 20,000 △6,110

신안자생식물뮤지엄운영 216,506 226,506 △10,000

201 일반운영비 97,056 107,056 △10,000

01 사무관리비 54,636 64,636 △10,000

1)책자 및 도감 제작 등
10,000 20,000 △10,000

갯벌도립공원관리(보조) 125,722 128,670 △2,948

도 108,600 108,600 0

군 17,122 20,070 △2,948

101 인건비 3,052 6,000 △2,948

04 기간제근로자등보수 3,052 6,000 △2,948

1)갯벌도립공원 시설관리 인건비
3,052 6,000 △2,948

습지보전(보조) 634,380 813,380 △179,000
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경정 13,600,000원

경정 14,500,000원

경정 20,240,000원

경정 20,240,000원

경정 50,000,000원

경정 13,890,000원

경정 10,000,000원

경정 3,052,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 생물권보전 (단위:천원)

기 510,000 510,000 0

군 124,380 303,380 △179,000

401 시설비및부대비 619,000 798,000 △179,000

기 510,000 510,000 0

군 109,000 288,000 △179,000

01 시설비 619,000 798,000 △179,000

1)신안 장도산지습지 복원사업
619,000 798,000 △179,000

기 510,000 510,000 0

군 109,000 288,000 △179,000

유용미생물(EM)보급시범 85,259 88,800 △3,541

201 일반운영비 1,300 4,800 △3,500

01 사무관리비 1,300 4,800 △3,500

1)수질검사 및 소모품 구입비
1,300 4,800 △3,500

206 재료비 29,959 30,000 △41

01 재료비 29,959 30,000 △41

1)유용미생물 원액 및 당밀 등 구입
29,959 30,000 △41

국립공원관리 22,470 27,000 △4,530

201 일반운영비 12,230 15,000 △2,770

01 사무관리비 12,230 15,000 △2,770

1)국제공동행사를 위한 물품 구입 및 분석비
7,230 10,000 △2,770

401 시설비및부대비 10,240 12,000 △1,760

01 시설비 10,240 12,000 △1,760

1)국립공원 부동산종합공부시스템 정비
10,240 12,000 △1,760

지속가능 2,209,398 3,150,948 △941,550

국 42,000 45,000 △3,000

도 1,320,000 1,320,000 0

군 847,398 1,785,948 △938,550

지속가능 254,394 260,494 △6,100

207 연구개발비 42,900 49,000 △6,100

01 연구용역비 42,900 49,000 △6,100

1)지속가능발전 지표 고도화 연구용역
42,900 49,000 △6,100

생태교육원및환경교육센터운영 135,388 133,138 2,250

101 인건비 4,250 10,000 △5,750

04 기간제근로자등보수 4,250 10,000 △5,750

1)신안군생태교육원 관리 일시사역
4,250 10,000 △5,750

201 일반운영비 25,000 17,000 8,000

02 공공운영비 25,000 17,000 8,000
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경정 619,000,000원

경정 1,300,000원

경정 29,958,270원

경정 7,230,000원

경정 10,240,000원

경정 42,900,000원

경정 4,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 지속가능 (단위:천원)

1)신안군생태교육원 공공요금
8,000 0 8,000

자연환경보전이용시설유지보수 5,700 8,800 △3,100

201 일반운영비 5,700 8,800 △3,100

02 공공운영비 5,700 8,800 △3,100

1)자연환경보전이용시설 유지보수
3,900 7,000 △3,100

갯벌도립공원탐방로조성(전환사업) 795,112 1,295,112 △500,000

도 660,000 660,000 0

군 135,112 635,112 △500,000

401 시설비및부대비 795,112 1,295,112 △500,000

도 660,000 660,000 0

군 135,112 635,112 △500,000

01 시설비 790,792 1,290,792 △500,000

1)갯벌도립공원탐방로조성
790,792 1,290,792 △500,000

도 657,624 657,624 0

군 133,168 633,168 △500,000

세계생태수도섬조성(전환사업) 934,804 1,363,404 △428,600

도 660,000 660,000 0

군 274,804 703,404 △428,600

401 시설비및부대비 934,804 1,363,404 △428,600

도 660,000 660,000 0

군 274,804 703,404 △428,600

01 시설비 930,484 1,359,084 △428,600

1)세계생태수도섬조성
930,484 1,359,084 △428,600

도 657,624 657,624 0

군 272,860 701,460 △428,600

생태관광지역육성(보조) 84,000 90,000 △6,000

국 42,000 45,000 △3,000

군 42,000 45,000 △3,000

307 민간이전 84,000 90,000 △6,000

국 42,000 45,000 △3,000

군 42,000 45,000 △3,000

02 민간경상사업보조 84,000 90,000 △6,000

1)생태관광지역 육성
84,000 90,000 △6,000

국 42,000 45,000 △3,000

군 42,000 45,000 △3,000

폐기물재활용 3,129,522 3,288,784 △159,262

국 244,500 244,500 0

도 105,200 95,200 10,000

군 2,779,822 2,949,084 △169,262
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8,000,000원

경정 3,900,000원

경정 790,792,000원

경정 930,484,000원

경정 84,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 폐기물재활용
단위: 환경시설 (단위:천원)

환경시설 3,129,522 3,288,784 △159,262

국 244,500 244,500 0

도 105,200 95,200 10,000

군 2,779,822 2,949,084 △169,262

환경시설 25,980 27,980 △2,000

202 여비 20,200 22,200 △2,000

01 국내여비 20,200 22,200 △2,000

1)환경시설 업무추진 국내여비
18,400 20,400 △2,000

농어촌폐기물처리시설운영관리 1,836,006 1,842,951 △6,945

101 인건비 52,856 59,801 △6,945

04 기간제근로자등보수 52,856 59,801 △6,945

1)작은섬 소각로 운영 기본급
47,550 53,798 △6,248

1)작은섬 소각로 운영 국민연금
2,140 2,421 △281

1)작은섬 소각로 운영 건강보험
1,665 1,883 △218

1)작은섬 소각로 운영 장기요양보험료
217 245 △28

1)작은섬 소각로 운영 고용보험
856 969 △113

1)작은섬 소각로 운영 산재보험
428 485 △57

201 일반운영비 1,469,150 1,469,150 0

01 사무관리비 232,100 232,100 0

1)농어촌폐기물처리시설 위험성 평가 수수료
8,400 19,600 △11,200

1)농어촌폐기물처리시설 작업환경측정 수수
료 9,000 12,500 △3,500

1)중대재해 예방 안전용품 구입
14,700 0 14,700

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

1)안좌면 박지마을 영농폐기물 공동집하장 부
지매입 0 40,000 △40,000

1)중대재해 예방 안전시설 개선
40,000 0 40,000

생활폐기물수거운반 654,236 691,253 △37,017

101 인건비 99,027 108,044 △9,017

04 기간제근로자등보수 99,027 108,044 △9,017

1)우이도 음식물쓰레기처리기 운영 기본급
8,938 13,450 △4,512

1)우이도 음식물쓰레기처리기 운영 국민연금
403 606 △203
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경정 18,400,000원

경정 47,550,000원

경정 2,140,000원

경정 1,665,000원

경정 217,000원

경정 856,000원

경정 428,000원

경정 8,400,000원

경정 9,000,000원

14,700,000원

경정 0원

40,000,000원

경정 8,938,000원

경정 403,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 폐기물재활용
단위: 환경시설 (단위:천원)

1)우이도 음식물쓰레기처리기 운영 건강보험
313 471 △158

1)우이도 음식물쓰레기처리기 운영 장기요양
보험 41 62 △21

1)우이도 음식물쓰레기처리기 운영 고용보험
161 243 △82

1)우이도 음식물쓰레기처리기 운영 산재보험
81 122 △41

1)성수기 쓰레기처리 및 재활용분리 인건비
86,642 90,642 △4,000

201 일반운영비 555,209 581,209 △26,000

01 사무관리비 285,150 301,150 △16,000

1)쓰레기 종량제 규격봉투 제작
75,000 90,000 △15,000

1)폐자원 회수율 제고 홍보물품 구입
0 1,000 △1,000

02 공공운영비 270,059 280,059 △10,000

1)작은섬 쓰레기 수거암롤박스 차량 도선료
54,800 64,800 △10,000

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

14 기타보상금 0 2,000 △2,000

1)폐자원 회수율 제고 작은섬 도선료
0 2,000 △2,000

영농폐기물수거처리 35,000 81,600 △46,600

201 일반운영비 35,000 43,000 △8,000

01 사무관리비 1,000 9,000 △8,000

1)폐농약류 위탁처리비
1,000 9,000 △8,000

301 일반보전금 0 38,600 △38,600

14 기타보상금 0 38,600 △38,600

1)영농폐기물 수거장려금 0 38,600 △38,600

영농폐기물수거장려금지급(보조) 210,000 230,000 △20,000

국 46,000 46,000 0

도 46,000 46,000 0

군 118,000 138,000 △20,000

301 일반보전금 210,000 230,000 △20,000

국 46,000 46,000 0

도 46,000 46,000 0

군 118,000 138,000 △20,000

14 기타보상금 210,000 230,000 △20,000

1)폐비닐수거보상금
210,000 230,000 △20,000

국 46,000 46,000 0

도 46,000 46,000 0

군 118,000 138,000 △20,000
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경정 313,000원

경정 41,000원

경정 161,000원

경정 81,000원

경정 86,642,000원

경정 75,000,000원

경정 0원

경정 54,800,000원

경정 0원

경정 1,000,000원

경정 0원

경정 210,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 폐기물재활용
단위: 환경시설 (단위:천원)

자원순환(보조) 30,000 20,000 10,000

도 30,000 20,000 10,000

201 일반운영비 18,273 6,000 12,273

도 18,273 6,000 12,273

01 사무관리비 18,273 6,000 12,273

1)찾아가는 자원순환 교육 물품구입
8,273 6,000 2,273

도 8,273 6,000 2,273

1)종이팩, 폐전지 교환사업 소요물품 구입(성)
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

301 일반보전금 1,727 4,000 △2,273

도 1,727 4,000 △2,273

11 행사실비지원금 1,727 3,000 △1,273

1)찾아가는 자원순환 교육
1,727 3,000 △1,273

도 1,727 3,000 △1,273

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

1)폐자원 회수율 제고 주민 인센티브
0 1,000 △1,000

도 0 1,000 △1,000

도초면농어촌폐기물소각시설설치(보조) 212,300 269,000 △56,700

국 188,000 188,000 0

도 24,300 24,300 0

군 0 56,700 △56,700

401 시설비및부대비 212,300 269,000 △56,700

국 188,000 188,000 0

도 24,300 24,300 0

군 0 56,700 △56,700

01 시설비 211,535 268,032 △56,497

1)도초면농어촌폐기물처리시설설치
211,535 268,032 △56,497

국 187,322 187,322 0

도 24,213 24,213 0

군 0 56,497 △56,497

03 시설부대비 765 968 △203

1)도초면농어촌폐기물처리시설설치
765 968 △203

국 678 678 0

도 87 87 0

군 0 203 △203

환경지도관리 13,732,844 14,325,961 △593,117

국 7,932,033 7,646,033 286,000

도 1,404,844 1,396,276 8,568
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경정 8,273,000원

10,000,000원

경정 1,727,000원

경정 0원

경정 211,535,000원

경정 765,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

채 0 900,000 △900,000

군 4,395,967 4,383,652 12,315

기후환경 12,569,573 13,147,709 △578,136

국 7,932,033 7,646,033 286,000

도 1,369,844 1,366,276 3,568

채 0 900,000 △900,000

군 3,267,696 3,235,400 32,296

기후환경 38,080 36,780 1,300

201 일반운영비 21,880 17,880 4,000

01 사무관리비 18,720 14,720 4,000

1)제작 조형물 운송비 4,000 0 4,000

202 여비 16,200 18,900 △2,700

01 국내여비 16,200 18,900 △2,700

1)기후환경 업무추진 국내여비
14,400 16,200 △1,800

1)기후환경 업무추진 공무직 국내여비
1,800 2,700 △900

환경친화적전기차이자 25,400 15,000 10,400

307 민간이전 25,400 15,000 10,400

02 민간경상사업보조 25,400 15,000 10,400

1)환경친화적 전기차 이자지원
25,400 15,000 10,400

수소충전소구축(보조) 5,400,000 5,400,000 0

국 3,780,000 3,780,000 0

도 720,000 720,000 0

채 0 900,000 △900,000

군 900,000 0 900,000

403 자치단체등자본이전 5,400,000 5,400,000 0

국 3,780,000 3,780,000 0

도 720,000 720,000 0

채 0 900,000 △900,000

군 900,000 0 900,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,400,000 5,400,000 0

1)수소충전소 구축
5,400,000 5,400,000 0

국 3,780,000 3,780,000 0

도 720,000 720,000 0

채 0 900,000 △900,000

군 900,000 0 900,000

무공해차(승용)보급(보조) 1,426,200 1,726,200 △300,000

국 768,000 768,000 0

도 306,200 306,200 0

군 352,000 652,000 △300,000

402 민간자본이전 1,426,200 1,726,200 △300,000
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4,000,000원

경정 60,000원*3명*80회

경정 60,000원*1명*30회

경정 25,400,000원

경정 5,400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

국 768,000 768,000 0

도 306,200 306,200 0

군 352,000 652,000 △300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,426,200 1,726,200 △300,000

1)친환경전기자동차구매
1,426,200 1,726,200 △300,000

국 768,000 768,000 0

도 306,200 306,200 0

군 352,000 652,000 △300,000

무공해차(전기이륜차)보급(보조) 61,400 73,400 △12,000

국 30,400 30,400 0

도 12,600 12,600 0

군 18,400 30,400 △12,000

402 민간자본이전 61,400 73,400 △12,000

국 30,400 30,400 0

도 12,600 12,600 0

군 18,400 30,400 △12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 61,400 73,400 △12,000

1)친환경전기이륜차구매
61,400 73,400 △12,000

국 30,400 30,400 0

도 12,600 12,600 0

군 18,400 30,400 △12,000

기후위기취약계층지역지원(보조) 185,000 200,000 △15,000

국 100,000 100,000 0

군 85,000 100,000 △15,000

401 시설비및부대비 185,000 200,000 △15,000

국 100,000 100,000 0

군 85,000 100,000 △15,000

01 시설비 185,000 200,000 △15,000

1)취약시설 차열페인트 도장사업
185,000 200,000 △15,000

국 100,000 100,000 0

군 85,000 100,000 △15,000

노후경유차조기폐차(보조) 1,146,451 1,499,050 △352,599

국 759,525 759,525 0

도 75,953 75,953 0

군 310,973 663,572 △352,599

402 민간자본이전 1,146,451 1,499,050 △352,599

국 759,525 759,525 0

도 75,953 75,953 0

군 310,973 663,572 △352,599

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,146,451 1,499,050 △352,599
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경정 1,426,200,000원

경정 61,400,000원

경정 185,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

1)노후경유차조기폐차지원
1,146,451 1,499,050 △352,599

국 759,525 759,525 0

도 75,953 75,953 0

군 310,973 663,572 △352,599

매연저감장치(DPF)부착(보조) 155,100 221,100 △66,000

국 110,550 110,550 0

군 44,550 110,550 △66,000

402 민간자본이전 155,100 221,100 △66,000

국 110,550 110,550 0

군 44,550 110,550 △66,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 155,100 221,100 △66,000

1)매연저감장치[DPF]부착지원사업
155,100 221,100 △66,000

국 110,550 110,550 0

군 44,550 110,550 △66,000

보증기간경과장치성능유지(보조) 508 216 292

국 108 108 0

군 400 108 292

402 민간자본이전 508 216 292

국 108 108 0

군 400 108 292

02 민간자본사업보조(이전재원) 508 216 292

1)보증기간경과장치 성능유지지원(보조)
508 216 292

국 108 108 0

군 400 108 292

건설기계엔진교체(보조) 573,500 495,000 78,500

국 445,500 297,000 148,500

군 128,000 198,000 △70,000

402 민간자본이전 573,500 495,000 78,500

국 445,500 297,000 148,500

군 128,000 198,000 △70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 573,500 495,000 78,500

1)건설기계엔진교체사업
573,500 495,000 78,500

국 445,500 297,000 148,500

군 128,000 198,000 △70,000

어린이통학차량LPG차전환(보조) 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

402 민간자본이전 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500
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경정 1,146,451,000원

경정 155,100,000원

경정 508,000원

경정 573,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 5,000 △5,000

1)어린이통학차량LPG차전환
0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

운행제한(카메라)운영 31,122 31,552 △430

403 자치단체등자본이전 21,570 22,000 △430

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 21,570 22,000 △430

1)관제센터 위탁 운영비
12,570 13,000 △430

야생동물피해예방(보조) 106,791 109,440 △2,649

국 21,950 21,950 0

도 7,352 7,352 0

군 77,489 80,138 △2,649

201 일반운영비 16,500 19,900 △3,400

국 9,950 9,950 0

도 2,985 2,985 0

군 3,565 6,965 △3,400

01 사무관리비 16,500 19,900 △3,400

1)아프리카돼지열병대응 시료채취 및 폐사체
처리비 사업 16,500 19,900 △3,400

국 9,950 9,950 0

도 2,985 2,985 0

군 3,565 6,965 △3,400

307 민간이전 16,291 15,540 751

도 2,342 2,342 0

군 13,949 13,198 751

06 보험금 16,291 15,540 751

1)유해야생동물 피해방지단 보험료 지원사업
16,291 15,540 751

도 2,342 2,342 0

군 13,949 13,198 751

야생생물관리시스템(보조) 2,574 3,054 △480

도 579 611 △32

군 1,995 2,443 △448

201 일반운영비 2,574 3,054 △480

도 579 611 △32

군 1,995 2,443 △448

01 사무관리비 2,574 3,054 △480

1)야생생물관리시스템(보조)
2,574 3,054 △480

도 579 611 △32

군 1,995 2,443 △448

야생동물열화상적외선카메라구입(보조) 20,000 24,000 △4,000
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경정 0원

경정 12,570,000원

경정 16,500,000원

경정 16,291,000원

경정 2,574,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

도 6,000 2,400 3,600

군 14,000 21,600 △7,600

405 자산취득비 20,000 24,000 △4,000

도 6,000 2,400 3,600

군 14,000 21,600 △7,600

01 자산및물품취득비 20,000 24,000 △4,000

1)야생동물열화상적외선카메라 구입
20,000 24,000 △4,000

도 6,000 2,400 3,600

군 14,000 21,600 △7,600

신안기후변화대응전략용역 50,000 100,000 △50,000

207 연구개발비 50,000 100,000 △50,000

01 연구용역비 50,000 100,000 △50,000

1)신안 기후변화 대응 전략 용역
50,000 100,000 △50,000

미세먼지측정장비구입 11,630 12,100 △470

405 자산취득비 11,630 12,100 △470

01 자산및물품취득비 11,630 12,100 △470

1)미세먼지 측정장비 구입
11,630 12,100 △470

무공해차(버스)보급(보조) 140,000 0 140,000

국 140,000 0 140,000

308 자치단체등이전 140,000 0 140,000

국 140,000 0 140,000

08 교육기관에대한보조 140,000 0 140,000

1)무공해차(버스)보급(보조)
140,000 0 140,000

국 140,000 0 140,000

생활환경 1,163,271 1,178,252 △14,981

도 35,000 30,000 5,000

군 1,128,271 1,148,252 △19,981

생활환경 32,972 31,932 1,040

201 일반운영비 3,672 5,632 △1,960

01 사무관리비 2,952 4,912 △1,960

1)사무용품 소모품 420 840 △420

1)환경보전 플래카드 제작 구입
560 1,200 △640

1)환경보전 시료채취 도구 구입
400 800 △400

1)환경오염저감 홍보물 제작
300 800 △500

202 여비 29,300 26,300 3,000

01 국내여비 29,300 26,300 3,000
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경정 20,000,000원

경정 50,000,000원

경정 11,630,000원

140,000,000원

경정 70,000원*6월

경정 40,000원*14부

경정 50,000원*8회

경정 50,000원*6부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 생활환경 (단위:천원)

1)생활환경 업무추진 국내여비
22,300 19,800 2,500

1)생활환경 업무추진 공무직 국내여비
7,000 6,500 500

오염도검사및지도단속운영관리 12,422 26,443 △14,021

201 일반운영비 12,422 26,443 △14,021

01 사무관리비 8,760 11,181 △2,421

1)무인 악취포집기 이전 설치 운영비
0 2,421 △2,421

02 공공운영비 3,662 15,262 △11,600

1)무인 악취포집기유지보수비
2,200 12,200 △10,000

1)무인 악취포집기 이전 전기공사비
0 1,600 △1,600

공중화장실운영관리(보조) 998,157 980,157 18,000

101 인건비 601,533 586,533 15,000

04 기간제근로자등보수 601,533 586,533 15,000

1)화장실 청소관리 기본급(가급)
397,499 382,499 15,000

201 일반운영비 326,624 323,624 3,000

01 사무관리비 122,440 139,440 △17,000

1)공중화장실 편의용품 구입
83,640 100,640 △17,000

02 공공운영비 204,184 184,184 20,000

1)공중화장실 유지관리비
90,000 70,000 20,000

적체쓰레기관리 84,720 109,720 △25,000

201 일반운영비 84,720 109,720 △25,000

01 사무관리비 84,720 109,720 △25,000

1)무단방치폐기물처리비
75,000 100,000 △25,000

1회용품없는청사만들기(보조) 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

1)텀블러세척기구입비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

재무활동(세계유산과) 317,571 76,360 241,211

보전지출 317,571 76,360 241,211

보전지출 317,571 76,360 241,211

802 반환금기타 317,571 76,360 241,211

01 국고보조금반환금 201,304 31,359 169,945

1)2018년전기자동차(승용)반납액
1,460 0 1,460
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경정 22,300,000원

경정 7,000,000원

경정 0원

경정 2,200,000원

경정 0원

경정 397,499,000원*1년

경정 83,640,000원

경정 90,000,000원

경정 75,000,000원

5,000,000원

1,460,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 재무활동(세계유산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2018년전기자동차(승용)반납이자
83 0 83

1)2019년전기자동차(승용)반납액
27,000 0 27,000

1)2019년전기자동차(승용)반납이자
505 0 505

1)2020년전기자동차(승용)반납액
960 0 960

1)2020년전기자동차(승용)반납이자
64 0 64

1)2021년전기자동차(승용)반납이자
593 0 593

1)2023년전기자동차(승용)반납액
2,950 0 2,950

1)2023년도 국가지정유산 보수정비사업 국비
집행잔액 48,003 0 48,003

1)2023년도 국가지정유산 보수정비사업 국비
이자발생액 1,497 0 1,497

1)2023년전기자동차(승용)반납이자
296 0 296

1)2022년전기자동차(화물)반납액
7,000 0 7,000

1)2022년전기자동차(화물)반납이자
272 0 272

1)2020년전기자동차(화물)반납이자
9 0 9

1)2021년전기자동차(화물)반납이자
282 0 282

1)2021년전기자동차(버스)반납액
22,680 0 22,680

1)2021년전기자동차(버스)반납이자
287 0 287

1)2023년전기자동차(버스)반납이자
907 0 907

1)2021년전기자동차(이륜)반납이자
1 0 1

1)2022년전기자동차(이륜)반납액
640 0 640

1)2023년전기자동차(이륜)반납액
594 0 594

1)2022년전기자동차(이륜)반납이자
4 0 4

1)2023년전기자동차(이륜)반납이자
4 0 4

1)2022년전기자동차(승합)반납이자
264 0 264

1)2023년수소차보급반납액
45,000 0 45,000

1)2023년탄소포인트제운영 162 0 162
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82,740원

27,000,000원

504,340원

960,000원

63,550원

592,750원

2,950,000원

48,002,730원

1,496,460원

295,670원

7,000,000원

271,440원

8,180원

281,950원

22,680,000원

286,140원

906,740원

400원

640,000원

594,000원

3,850원

3,690원

263,890원

45,000,000원

161,670원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 재무활동(세계유산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2023년자동차탄소포인트제운영
605 0 605

1)2023년수소차보급반납이자
326 0 326

1)2023년탄소중립생활실천운동반납이자
2 0 2

1)2023년탄소포인트제운영 8 0 8

1)2023년자동차탄소포인트제운영
5 0 5

1)2023년생태계서비스지불제사업국고보조금이
자반납금 37 0 37

1)2023년우리마을도랑살리기국고보조금집행잔
액 7,438 0 7,438

1)2023년우리마을도랑살리기국고보조금이자반
납액 7 0 7

02 시ㆍ도비보조금반환금 116,267 45,001 71,266

1)2022년전기자동차(이륜)반납액
1,440 0 1,440

1)2022~2023년 도지정 무형문화재 전수보조 및
공개행사 지원사업 도비 집행잔액

8,217 0 8,217

1)2022~2023년 도지정 무형문화재 전수보조 및
공개행사 지원사업 도비 이자발생액

67 0 67

1)2023년도 국가지정유산 보수정비사업 도비
집행잔액 11,548 0 11,548

1)2023년도 국가지정유산 보수정비사업 도비
이자발생액 330 0 330

1)2022~2023년도 도지정유산 보수정비사업 등 도
비 집행잔액 10,678 0 10,678

1)2022~2023년도 도지정유산 보수정비사업 등 도
비 이자발생액 443 0 443

1)2022년전기자동차(승용)반납이자
154 0 154

1)2022년전기자동차(이륜)반납이자
4 0 4

1)2022년전기자동차(화물)반납이자
78 0 78

1)2022년전기자동차(승합)반납이자
84 0 84

1)2023년수소차보급반납액
10,000 0 10,000

1)2023년전남형탄소중립포인트제
57 0 57

1)2023년전남형탄소중립포인트제(신규가입자)
396 0 396

1)2023년수소차보급반납이자 73 0 73

1)2023년전남형탄소중립포인트제
4 0 4
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605,000원

325,720원

1,650원

7,180원

4,630원

36,320원

7,437,920원

7,000원

1,440,000원

8,216,500원

66,090원

11,547,080원

329,110원

10,677,250원

442,040원

153,630원

3,760원

77,590원

84,000원

10,000,000원

57,000원

396,000원

72,380원

3,030원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 재무활동(세계유산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2023년전남형탄소중립포인트제(신규가입자)
4 0 4

1)2023년도립공원관리운영비지원사업도비보조
금이자반납금 247 0 247

1)2023년유네스코생물권보전지역관리지원사업
도비보조금이자반납금 10 0 10

1)2023년생태계서비스지불제사업도비보조금이
자반납금 11 0 11

1)2021년 운행차 배출가스 저감사업
23,077 0 23,077

1)2023년 야생동물 열화상,적외선 카메라 설치
지원 이자액 2 0 2

1)2023년 야생동물 열화상,적외선 카메라 설치
지원 집행잔액 267 0 267

1)2023년 야생동물포획단 야생생물관리시스템
운영 지원사업 이자액 1 0 1

1)2023년 야생동물포획단 야생생물관리시스템
운영 지원사업 집행잔액 123 0 123

1)2023년 야생동물포획단 수렵보험료 지원사업
이자액 3 0 3

1)2023년 야생동물포획단 수렵보험료 지원사업
집행잔액 3,948 0 3,948
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3,620원

246,270원

9,870원

10,890원

23,076,400원

1,980원

267,000원

910원

122,800원

2,690원

3,948,000원


